Bó tay nên vào tháng 04/1862 vua Tự Đức đề nghị xin mở cuộc hoà đàm và chấp nhận những điều kiện tiên quyết của Pháp đưa ra. Và đến đây thì vua quan triều Nguyễn giao cho Phan Thanh Giản sứ mạng cứu vãn tình thế nguy ngập của đất nước.

1.4.3 Phan Thanh Giản và sứ mạng cứu vãn tình thế tuyệt vọng của đất nước

a. Hòa ước Nhâm Tuất 1862

Phan Thanh Giản được vua Tự Đức cử làm Chánh sứ toàn quyền đại thần và Lâm Duy Thiếp làm Phó sứ để đàm phán với Pháp. Sau 4 ngày thương thuyết Việt Nam đồng ý nhường Biên Hòa, Gia Định, Định Tường và Côn Đảo; bồi thường chiến phí 4 triệu đồng trả trong 10 năm, và chấp thuận cho người Pháp và Y Pha Nho được quyền tự do truyền đạo và buôn bán.

b. Đi sứ sang Pháp năm 1863 để chuộc 3 tỉnh miền Đông

Mặc dù Hòa ước Nhâm Tuất 1862 được phê chuẩn nhưng nhà vua vẫn tìm cách chuộc lại phần đất đã mất, nên triều đình Huế quyết định gửi sứ bộ sang Pháp và Y Pha Nho để thương thuyết. Phan Thanh Giản được cử làm Chánh sứ và Phạm Phú Thứ làm Phó sứ. Ở Paris Phan Thanh Giản đã trình lên Hoàng đế Napoleon III mục đích của sứ bộ là xin chuộc 3 tỉnh miền Đông Nam kỳ.

Sau khi mất 3 tỉnh miền Tây Nam kỳ, ngày 24/10/1867 vua Tự Đức xuống chiếu truyền truy cứu trách nhiệm của tất cả những quan chức liên quan đến việc làm mất sáu tỉnh Nam kỳ. Đầu năm 1869, nhà vua cho công bố bản án xử trảm hậu cụ Phan Thanh Giản. Thử hỏi phán quyết này của Tự Đức có đúng không?

Phan Thanh Giản được triều đình giao phó sứ mạng hòa đàm với Pháp, và cụ Phan ký Hòa ước Nhâm Tuất 1862 nhường 3 tỉnh miền Đông. Việc làm này của cụ xét ra đúng với thẩm định của vua Tự Đức và triều đình; vì trước đó khi cử Phan Thanh Giản làm Chánh sứ toàn quyền đại thần, vua tôi đã bàn định kỹ các khả năng, giải pháp kể cả việc “cắt đất”. Ngoài ra nếu Phan Thanh Giản ký hòa ước nhường đất cho Pháp trái ý vua thì tại sao vào năm 1863 chính vua Tự Đức đã phê chuẩn hòa ước. Và dấu sao trong Hòa ước Nhâm Tuất 1862, cụ Phan đã đòi lại được tỉnh Vĩnh Long và trong cái thế chiến trường tan nát ấy thì việc dành lại được một tỉnh cũng là một thắng lợi, tuy khiêm nhường; đúng ra phải được ghi công hơn là bắt tội. Vì thế việc vua Tự Đức kết tội cụ Phan “*đem 3 tỉnh Gia Định, Biên Hoà, Định Tường cho người khác một cách dễ dàng*” là điều không hợp lý và oan nghiệt.

Về việc mất 3 tỉnh miền Tây Nam kỳ, những văn bản của triều đình còn lưu lại cho thấy khi nhận được mật tin quân Pháp muốn chiếm nốt 3 tỉnh miền Tây Nam kỳ vua Tự Đức và triều đình thấy “thế đất (miền Tây) cheo leo, muốn giữ cho không lẫn cũng khó” nên đưa cụ Phan Thanh Giản vào Nam, không để chuẩn bị đánh nhau với quân Pháp, mà là hy vọng vào uy tín và tài ngoại giao của cụ để thuyết phục quân Pháp nghiêm chỉnh thi hành Hòa ước Nhâm Tuất 1862. Vì là một nhà thâm Nho nên nghĩ rằng không phải vũ lực mà nhân, nghĩa, lễ, trí, tín mới đáng sợ nên khi giao cho cụ Phan Thanh Giản trọng trách này vua Tự Đức dặn dò như sau “*Lấy trung tín làm đầu thì cọp dữ cũng phải tránh qua; con cá sấu hung bạo cũng bơi xa. Mọi người đều phải nghe theo điều nhân nghĩa*”.

Hai Ông Ngoại trưởng Phạm Đăng Lâm và Trần Văn Lắm lần lượt là Trưởng phái đoàn đàm phán của VNCH không hề bị khiển trách, và sau này được đề cử và tín nhiệm vào những chức vụ quan trọng khác: một Ông được bổ nhiệm Đại sứ VN tại Anh Quốc và một vị được bầu vào chức vụ Chủ tịch Thượng Nghị viện. Trái lại trong Hoà ước Nhâm Tuất 1862, thay vì phải liên đới chịu trách nhiệm trước dân tộc vì đã áp dụng những chính sách sai lầm trong việc giữ nước trước áp lực xâm lăng của quân Pháp, vua Tự Đức và triều đình lại đổ trút

tội lỗi lên vai vị Chánh sứ đại thần Phan Thanh Giản. Bất công nào bằng!